DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/03/2025 | Edição: 59 | Seção: 2 | Página: 48

Órgão: Ministério da Pesca e Aquicultura/Gabinete do Ministro

PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 120, DE 26 DE MARÇO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 87, inciso II, da Constituição, e em vista do disposto na Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, e o que

consta do processo nº 00350.008999/2023-60, resolve:

Art. 1º Ficam designados os representantes, titulares e suplentes, dos membros do Comitê de

Competitividade da Carcinicultura, de caráter permanente, no âmbito do Conselho Nacional de Aquicultura

e Pesca — CONAPE, instituído pela Portaria nº 378, de 3 de dezembro de 2024, do Ministério da Pesca e

Aquicultura:

I - da Associação Brasileira dos Criadores de Camarão — ABCC:

a) titular: Itamar de Paiva Rocha; e

b) suplente: Enox de Paiva Maia;

II - da Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura — CBPA:

a) titular: Werner Jost; e

b) suplente: Marisa Sonehara;

III - Sociedade Brasileira de Aquicultura e Biologia Aquática — AQUABIO:

a) titular: Walter Quadros Seiffert; e

b) suplente: Luis Otávio Brito da Silva;

IV - da Federação Nacional dos Engenheiros de Pesca do Brasil — FAEP-BR:

a) titular: Euclides Pereira e Silva; e

b) suplente: Tacio Nobuyoshi Hoshina;

V - da Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores — CNPA:

a) tiitular: Edivando Soares de Araújo; e

b) suplente: Laurice Yoko Arita;

VI - da Associação Brasileira da Indústria do Pescado — ABIPESCA:

a) titular: Aniella Gabrielle Banat de Souza; e

b) suplente: Laís Belsito Pestana;

VII - da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil — CNA:

a) titular: Antônio Marcos Ribeiro do Prado; e

b) suplente: Francisco Hidalgo Farina;

VIII - da Associação Nacional da Cadeia Produtiva do Camarão — CamarãoBR:

a) titular: Cristiano Peixoto Maia; e

b) suplente: José Waldomiro Ribeiro Coutinho Filho;

IX - da Associação Norte Rio-Grandense de Criadores de Camarão — ANCC:

a) titular: Orígenes Monte Neto; e

b) suplente: Newton Varela Bacurau;

X - da Associação dos Produtores de Camarão do Ceará — APCC:

a) titular: Luiz Paulo Sampaio Henriques; e

27/03/2025, 11:04 PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 120, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 120, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-pessoal-mpa-n-120-de-26-de-marco-de-2025-620183538 1/2

b) suplente: Stelio Aguiar;

XI - da Associação dos Carcinicultores da Paraíba — ACPB:

a) titular: André Jansen; e

b) suplente: Leonardo Cahu;

XII - da Associação dos Criadores de Camarão da Bahia — ACCBA:

a) titular: Cristiano Fernandes Santana; e

b) suplente: Marcelo Palma;

XIII - do Sindicato dos Produtores e da Indústria de Pescados, Camarão, Moluscos e Algas

Marinha de PE e PB — SINDPEPIS:

a) titular: Maurício Lacerda Sobrinho; e

b) suplente: Ana Carmen de Carvalho Bargetzi Lacerda; e

XIV - da Associação dos Criadores de Camarão do Piauí — ACCP:

a) titular: Santana Júnior; e

b) suplente: Júnior Guedes.

Art. 2º Fica designado Itamar de Paiva Rocha, representante da ABCC, como Presidente do

Comitê de Competitividade da Carcinicultura.

Art. 3º Ficam designados, no âmbito do Comitê de de Competitividade da Carcinicultura, os

seguintes servidores do Ministério de Pesca e Aquicultura para atuarem como:

I - Secretário: Paulo Mário Carvalho de Faria, matrícula SIAPE nº 1731821; e

II - Supervisor: Alberto Furtado Martins Junior, matrícula SIAPE nº 1818742.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DE PAULA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/03/2025, 11:04 PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 120, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL MPA Nº 120, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-de-pessoal-mpa-n-120-de-26-de-marco-de-2025-620183538 2/2